quod ipse rex Petrus praedicta omnia et singula , per eum promissa 
et jurata , firmiter adimplebit et inviolabiliter observabit. 

Et si , quod absit, contingeret quod ipse rex Petrus (le�itimo, aperto, 
et bene probato corporis cessante defectu) ad praedictos diem prae

fixum et locum statutum deficere , et in eodem primo die mensis 

Junii primo futuri , in eadem civitate burdegalensi , sita in Vasconia , 

in potestate regis Angliae cum eisdem centum militibus personaliter 
praesens non fuerit ad pugnam hujusmodi , facienclam , prout per 
eosdem duodecim ordinatum et statutum est , et per ipsum regem 

Petrum promissum est et firmiter juratum , 
Nos , ex eo tempore incontinenti societatem et commercium ipsius 

regis Petri , velut de dictis promissionibus et conventionibus ex 
tempore devicti , perjuri , fa1si , falliti , infidelis et proditmis, totaliter 

et perpetuo deseremus et nunquam postea toto tempore vitae nostrae 
cum eo er imus , nee ei praestabimus in aliquo aux.ilium , consilium , 
vel favorem , verbo vel opere , publice vel occulte . 

Et nos praefatus rex Petrus , si , quod absit , in praemissis omni

bus , (legitimo , aperto , et bene probato corporis defectu cessante) 
defecèrimus , ex nunc volumus et .consentimus expresse , quod ipsi 

praedicti quadraginta milites ab omni fidelitatis , homasii , et quolibet 

àlio juramento , quo nobis tenentur , prorsus sint Hberi , et rema

neant penitus absoluti . 
In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem nos 

praefatus rex Petrus , et nos praedicti quadraginta milites , praesen-
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tes litteras , de mandato et voluntate nostra inde confectas , penden
tum sigillorum nostrorum appensionibus duximus muniendas. 

Datum Mcssanae , tertio kale_ndas Januarii , anno ab Incarnatione 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo ; regnorum nos
trorum Aragoniae anno septimo, Siciliae vero primo. 

(RYMERUS , Faedera , tome I ,  p .  312 .)  

IV. 
Serment substitué au . duel judiciaire. 

Anno Domini m .cxlix praelationis au tem domini 'iNibaldi abbatis 
in Corbeiensi ecclesia III , Theodericus , comes villae Huxariae à 
Reinhero de Porta interpellatus est de duello , qui hoc imponere ei , 
quod ex consilio ejus equi domini sui abbatis sublati atque exccati 
fuerint , idque singulari certamine contra eum se assertururn pro-

' 
posuit. Cum ergo pro llltjusmodi perfidiae suspicione, tam a domino 
abbate quam ab omnibus pene comministerialibus suis , Theodericus 
execrabilis et odiosus haberetur , volens se expurgare de imposita 
sihi perfidia , paratum se et promtum ad duellum contra Reinerum 
dicebat.